
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3535 PAU DOS FERROS/RN, sexta-feira, 25 de agosto de 2023 –  

 

 

Vitrine Cultural e Feirinha da Nossa Gente  
 

A 28ª edição do Vitrine Cultural Xanana Diógenes  promete ser um sucesso. O evento ocorrerá nos 
dias 25 e 26 de agosto, a partir das 19h, junto com a Feirinha da Nossa Gente, na Avenida Getúlio 
Vargas.  
 
Serão mais de 40 atrações, dentre as diversas expressões da arte e da cultura, com participação 
de nove municípios da região Oeste Potiguar. Já a Feirinha da Nossa Gente contará com mais de 
60 estandes com exposição e venda de produtos de artesãos, agricultores, microempreendedores 
de vários segmentos, agentes culturais e outras instituições e prestadores de serviços. 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



PAU DOS FERROS, 25 DE AGOSTO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 2 

                                Diário Oficial do Município 
   

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

                                 

  
  
  

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 25 DE AGOSTO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                  Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 

 
 
 
 

 Portaria  

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 

 

 Extrato de Segundo Termo Aditivo 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 

 
1. CÂMARA MUNICIPAL 

 
2. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
3. CPL 

 
4. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



PAU DOS FERROS 25 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

PORTARIA Nº 203, DE 25 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

O VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, 

no uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 

dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 

do Poder Legislativo Municipal. 

R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. CAIO GUIMARÃES DO RÊGO, Motorista da 

Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.223-5,1 e 1/2 (uma e meia) diária, no valor total 

de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), referente aos dia 29 e 30 de agosto de 

2023 para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Natal/RN, conduzindo os 

Vereadores desta Casa Legislativa. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

        Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 

José Alves Bento 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 

 

PORTARIA Nº 204, DE 25 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 

de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que dispõe 

sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder 

Legislativo Municipal. 

 R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder a Sra. FRANCISCA ITACIRA AIRES NUNES, Vereadora 

da Câmara Municipal, matrícula sob nº 110.002-5, 1 e 1/2 (uma e meia) diária, no valor 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS 25 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município 

 

total de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), referente aos dias 29 e 30 de agosto 

de 2023 para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Natal/RN, para participar 

de agenda de reuniões como integrante da Frente Parlamentar em defesa dos Direitos 

da criança e Adolescente . 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

        Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 

José Alves Bento 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 

 

PORTARIA Nº 205, DE 25 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 

de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que dispõe 

sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder 

Legislativo Municipal. 

 R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder a Sra. KARIGINA DAYANA MAIA COSTA, Vereadora da 

Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.323-1, 1 e 1/2 (uma e meia) diária, no valor total 

de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), referente aos dias 29 e 30 de agosto de 

2023 para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Natal/RN, para participar de 

agenda de reuniões como integrante da Frente Parlamentar em defesa dos Direitos da 

criança e Adolescente. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

        Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 

José Alves Bento 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 



PAU DOS FERROS 25 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município 

 

PORTARIA Nº 206, DE 25 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 

de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que dispõe 

sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder 

Legislativo Municipal. 

 R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO JOSÉ FERNANDES DE AQUINO, 

Vereador da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.029-1, 1 e 1/2 (uma e meia) diária, 

no valor total de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), referente aos dias 29 e 30 de 

agosto de 2023 para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Natal/RN, para 

participar de agenda de reuniões como integrante da Frente Parlamentar em defesa dos 

Direitos da criança e Adolescente. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

        Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 

José Alves Bento 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 

PORTARIA Nº 207, DE 25 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 

outras providências.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 

de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que dispõe 

sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder 

Legislativo Municipal. 

 

 R E S O L V E:   



PAU DOS FERROS 25 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art. 1º - Conceder a Sra. JOSEFA ALDACEIA CHAS DE OLIVEIRA, 

Vereadora da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.246-4, 1 e 1/2 (uma e meia) diária, 

no valor total de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), referente aos dias 29 e 30 de 

agosto de 2023 para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Natal/RN, para 

participar de agenda de reuniões como integrante da Frente Parlamentar em defesa dos 

Direitos da criança e Adolescente. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

José Alves Bento 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 208, DE 25 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  

 

O VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, 

no uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 

dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 

do Poder Legislativo Municipal. 

R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. JOSÉ ALVES BENTO, Presidente da Câmara 

Municipal, matrícula sob nº 120.119-0, 1 e 1/2 (uma e meia) diária, no valor total de R$ 

1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), referente aos dias 29 e 30 de agosto de 2023 

para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Natal/RN, para participar de 

agenda de reuniões como integrante da Frente Parlamentar em defesa dos Direitos da 

criança e Adolescente. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

        Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

           Francisco Gutemberg Bessa de Assis 

Vice Presidente da Câmara Municipal 

 



PAU DOS FERROS 25 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 
 

Portaria Nº 123/2023, DE 25 DE AGOSTO DE 2023. 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências.   
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais;  

R E S O L V E 

 
Art. 1º - Conceder a Sra. VANESSA LOPES LEITE, Assessora Técnica deste Munícipio, 

para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 24 a 26 de agosto de 2023, 

que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 02 (duas) diária e meia, com 

o valor total de R$ 500,00 (Quinhentos reais). Justificamos que o deslocamento em 

referência, tem por objeto participar do CURSO DE GESTÃO DAS POLÍTICAS 

PÚBLICAS MUNICIPAIS.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
JARYSLÂNDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES  

Secretaria Municipal de Administração  
 

 

 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 114/2021 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE N° 8/2021-0009 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADO: ALCIMAR DE ALMEIDA SILVA 

CPF: 012.303.394-83 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula 2 – DA 
VIGÊNCIA, do contrato n° 114/2021, para prorrogação do prazo de vigência por mais 
12(doze) meses, com início em 18 de julho de 2023 e término em 18 de julho de 2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 12001 - Secretaria de Tributação, 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CPL 



PAU DOS FERROS 25 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município 

 

Ação 2266 - Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos, Classificação 
Econômica 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física, Fonte 15000000, e 
correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo aditivo está fundamentado no art. 57, 
II da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

ALCIMAR DE ALMEIDA SILVA – CONTRATADO 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 041/2023 – SEDES/PMPF 
 Em, 25 de agosto de 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Servidora Mariana da Conceição Gurgel Leite, Assessora 

Técnica - SEDES, matrícula n° 1215884/1, o valor de 2 (duas) diárias e ¹/² (meia), nos 

dias 24 a 26 de agosto de 2023, referente as despesas decorrentes da viagem deste 

município para Natal/RN, com o valor referente a R$ 500,00 (quinhentos reais e zero 

centavos), conforme certificado em anexo. Justificamos que o deslocamento em 

referência, tem a finalidade de participar do curso de Gestão de Políticas Públicas 

Municipais. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

à data da viagem, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 


